社馬連 18 第 51 号

平成 30 年 12 月 14 日

会員団体各位

日本社会人団体馬術連盟

会長 山口 昇

(担当 普及委員会)

中上級馬場馬術講習会の参加者募集について

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。標記の件について、下記の通り実施いたします

のでお知らせします。

本講習会は、中級者～上級者を対象として、馬場馬術練習の組み立て方、トレーニングスケールの

ポイントを確認しながら、競技を目指した実践的な技術の向上を目指すものです。

講師は、ドイツ馬術連盟公認のインストラクター資格を有する、ドレッサージュ・ステーブル・テ

ルイ(以下、DST)代表の照井愼一氏です。2013 年から施行となった新経路の策定に携わり、現在も

日本馬術連盟の馬場本部長を務める同氏より直接指導が受けられる絶好の機会です。

本講習会では、一日目に各自の騎乗レベルや課題をチェックしたのち、二日目に実際の経路にトラ

イしていきます。本年は、ここ何年かの講習会実施状況から、照井講師の希望により、特に一日目は

じっくり時間をかけて各人の騎乗のクリニックを行う予定です。見学および座学のみの参加も可能

です。3 月の選手権大会ファイナルを控え、これからの競技会出場、もしくはさらなるステップアッ

プを目指す方のご参加をお待ちしております。

記

1. 開催日時：平成 31 年 2 月 2 日(土) ～ 3 日(日)

12:45 現地集合 (着替えを済ませて集合して下さい)

2. 開催場所：ドレッサージュ・ステーブル・テルイ (DST)

http://www.dst-rc.com/ 埼玉県深谷市櫛挽 17-5  TEL: 048-585-5835

※交通 【車利用】 関越自動車道 花園インターより約 15 分

【電車利用】 JR 高崎線 岡部駅より約 10 分 送迎可

3. 講師：照井 愼一 氏

DST 代表

ドイツ馬場馬術連盟公認インストラクター

日本馬術連盟 馬場本部長

JOC コーチングディレクター  ※別紙 詳細プロフィール参照

4. 参加費用：25,000 円 (見学・座学のみの参加は 3,000 円)

実技 2 日分騎乗料・講座費用・懇親会費込み

※当日現地で徴収します。

5. 懇親会：台湾料理紅葉 (予定)  http://tabelog.com/saitama/A1105/A110503/11028153/

6. 宿泊：ホテルは各自、手配してください。

＜付近のホテル紹介＞

 ホテル花湯の森 http://hotel.hanayunomori.jp/index.html

 埼玉グランドホテル深谷 http://www.saitamagrandhotel.com/fukaya/

 ホテルルートイン深谷駅前 http://www.route-inn.co.jp/search/hotel/index_hotel_id_511

 チサンイン深谷 http://www.solarehotels.com/hotel/kanto/chisuninn-fukaya.html

※ DST クラブ内の合宿所に宿泊可能(1 泊 2,160 円、参加費用と別)ですが、部屋数が限られ

るため、希望の方は申込書にご記入願います。希望人数や男女比によってはご希望にそえない場

合がありますので、予めご了承ください。

7. 募集人数：8 名程度 (見学・座学のみ希望される方の定員はありません)

 申込者多数の場合、団体毎に偏りがないよう調整させていただく場合がありますので、ご了承

ください。

 参加受諾については、後日、本連盟よりご連絡します。

 定員になり次第申込を終了させていただきます。また、先着順とさせていただきますので予

めご了承ください。

8. 参加資格：社馬連資格 B’グレード以上

 何らかの傷害保険に加入していることが必須です。

 見学・座学のみの参加には資格の規定はありません。

9. 服装：ヘルメット・革長靴着用以外は、特に規定しません。

10. 申込方法：添付の申込書を、電子メールまたは FAX にてご送付願います。

※不達の場合がありますので事務局への電話確認も併せてお願いします。

11. 申込締切：平成 31 年 1 月 15 日(火) 必着

12. お問合せ先：日本社会人団体馬術連盟 事務局

E-mail: shabaren@jbg.jp TEL: 03-3297-5630  FAX: 03-3297-5636

mailto:shabaren@jbg.jp

■ 当日のスケジュール(予定)

2 月 2 日(土)

12:45 クラブハウス集合、オリエンテーション・馬配等

※ 昼食は各自済ませてからご参集下さい。

13:15 実技①（基本）

・準備運動

・経路運動へのアプローチ

  17:45（騎乗馬の手入れ終了次第） 座学

19:30 ・懇親会 (台湾料理紅葉)

2 月 3 日(日)

8:15 クラブハウス集合

※ 朝食は各自済ませてからご参集下さい。

二日目のスタート時刻は、前日の打合せ状況によります。

8:30  実技②（応用）

    ・準備運動

      ・経路運動

12:30  騎乗馬の手入れ後、講師による講評を実施。現地解散。

◎ 保険証を忘れずご持参下さい。

「参加者のレベルに合わせながらも、それ以上を引き出したい。」毎年恒例、照井講師の熱血指導

は、参加の皆様に大満足をいただいています。騎乗せず、見学のみでも勉強になります。

＜2017 年度講習会 講習会 アンケートより＞

「馬の緊張を和らげる方法がとても印象に残っ

た。試合だけでなく日頃の練習でも役に立ちそう。」

「実践的でとてもよかった」

「馬がリラックスをしている状態の大切さを学べ

てよかった。」

「盛りだくさんの内容でとても満足。」

「1人 1人にたっぷり時間をかけてくださるとこ

ろがよかった。」

「とても良い場所、スタッフ、環境で練習でき、とても楽しかった。来年も参加したい。」

2017 年度講習会の詳細レポートは、下記の社馬連ホームページからご覧下さい。

http://www.jbg.jp/article/20180504-7205

 座学では、その日の騎乗内容を再度ビデオでチェ

ックしながら行う予定。

練習中の要素は適宜、参加者にふさわしい課目レ

ベルの項目が取り入れられます。講師からどんなレ

ベルの練習を引き出せるかは、乗り手次第！！

今年の懇親会では、アジア大会や世界選手権の話

も聞ける予定。

別 紙

■ 照井 愼一 講師 経歴

1951 年  秋田県に生まれる

1975-79 年  ドイツ馬術留学

1978 年  アシスタントインストラクター資格取得

(ドイツ馬術連盟公認)

1984 年  インストラクター資格取得

(ドイツ馬術連盟公認)

1986-88 年  日本馬術連盟ナショナルチームコーチ

1988 年  日本馬術連盟資格認定委員

1992 年  乗馬クラブ ドレッサージュ・ステーブル・テルイ設立

1998 年  バンコクアジア大会 台湾チームコーチ

2004 年  埼玉県馬術連盟 理事長就任

第 59 回埼玉国体天皇杯取得

2005 年～  日本オリンピック委員会(JOC)馬場馬術ジュニア強化コーチ

2009 年  専任コーチングディレクター資格取得

2010 年  広州アジア大会馬場馬術監督

2011 年  日本馬術連盟馬場馬術本部長就任（現在４期目）

2012 年  ロンドンオリンピック馬場馬術監督

2014 年  仁川アジア大会馬場馬術監督

2016 年  リオデジャネイロオリンピック馬場馬術監督

2018 年     ジャカルタアジア大会、トライオン世界選手権大会馬場馬術監督